- La Mutuelle est en mesure d’appréhender les risques associés aux actifs détenus ;

- Les investissements sont réalisés dans le meilleur intérêt des adhérents.

En application du principe de la « personne prudente », la politique de gestion du risque d’investissement définit la

liste des actifs sur lesquels il est possible de réaliser un investissement. Ainsi, la Mutuelle n’investit que sur des actifs

liquides et dont les risques sont identifiés et maîtrisés.

Elle définit, par ailleurs, d’une part, des limites d’investissement par typologie d’actifs et d’autre part, des limites par

notation financière.

Ainsi, la Mutuelle a alloué ses actifs sur des produits dont les risques sont identifiés et maîtrisés :

• 34% d’OPCVM : 23 % d’OPCVM Monétaires et 12% d’OPCVM obligataires ;

• 21% d’obligations à taux fixe (dont 9% d’obligations d’Etat) et dont le capital est garanti à échéance ;

• 29% en dépôt équivalents à de la trésorerie ;

• 13% de biens immobiliers (immeubles de placement) ;

• Et 3% en actions.

5. Sensibilité au risque de marché

La sensibilité de la Mutuelle au risque de marché est testée dans le processus ORSA, notamment la sensibilité au risque

immobilier et au risque action.

 Rapport sur la Solvabilité et la Situation Financière – Exercice 2023   Page 26 | 48

Deux scenarii ont été envisagés avec les chocs suivants :

• Action : -20% et -40% ;

• Immobilier : -10% et -20%.

Pour mesurer la résistance au risque de marché, la Mutuelle s’est appuyée sur des scenarii dégradés, comme pour le

risque de souscription, dont les résultats ont été rapprochés du résultat des projections réalisées dans le cadre du plan

d’entreprise, communément appelé scenario central.

La Mutuelle a ainsi testé une baisse de la valeur des actions de -20% et -40% et une baisse de la valeur des

immeubles de -10% et -20% pendant trois ans.

A l’issue du plan d’entreprise, le risque de marché diminuerait respectivement pour chacun des scenarii ci-dessus de

-643 k€ et -1 215 k€. En même temps, les fonds propres diminueraient également de -4 251 k€ (17% des fonds